
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.21 del 11.04.2016                                                                                                                        n° 64 
OGGETTO:  TOPONOMASTICA  CITTADINA  –  INTITOLAZIONE  “PIAZZALE  DELLE 
CAPITANERIE DI PORTO”.

L’anno duemilasedici il giorno undici del mese di aprile alle ore 18,20 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

               CALABRESE SONIA                          RINALDI PASQUALE
               CINQUE CARLO                               VARRECCHIA ANTONIETTA
               la TORRE GIUSEPPE                         ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)
                                                                                                   
               

Sono assenti i signori: la TORRE GIUSEPPE.

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE: SMARGIASSI MICHELE.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

- il  Comandante pro tempore della Capitaneria di  Porto di  Manfredonia,  Nicola Latinista -  capitano di  
Fregata (CP), con pec n. 04.02.28, prot. L9651 del 18.11.20L5, chiedeva di intitolare uno spazio urbano  
nell'ambito  del  Comune  di  Manfredonia  al  Corpo  delle  Capitanerie  di  porto,  in  occasione  del  150"  
anniversario dell'istituzione del Corpo delle Capitanerie di porto;

-  la  Città  di  Manfredonia  è  sede  di  Capitaneria  di  porto  dal  1952  ,  quando  l'allora  esistente  Ufficio  
circondariale marittimo fu elevato a COMPAMARE con Decreto del presidente della Repubblica n.1209 del  
23 maggio 1952;

- nella sua lunga storia Manfredonia ha con il mare un rapporto inscindibile, consolidato nel corso degli  
anni da una lunga e proficua attività, che ha visto coinvolte generazioni di pescatori e, con la costruzione 
dei  suoi  porti,  imprenditori  e  maestri  d'ascia,  costituendo  un  tessuto  sociale  importante  per  la  sua  
economia;

-  con  l'elevazione  a  sede  di  Capitaneria  di  Porto  tutte  le  attività  marittime  e  portuali  sono  state 
puntualmente monitorate, vigilate e tutelate per un utilizzo più corretto e più sicuro a vantaggio della  
marineria sipontina e dell'ecosistema marino del Golfo di Manfredonia;

- tale istituzione ha garantito con la propria attività la sicurezza in mare e, con interventi coraggiosi in  
momenti di grave pericolo, come avvenuto anche di recente, ha reso possibile il salvataggio di numerose  
vite umane;

- negli ultimi anni preziosa si è rivelata durante il periodo estivo l'operazione di pattugliamento a difesa  
della sicurezza dei numerosissimi bagnanti che affollano le spiagge del Golfo e dell’intero compartimento;

- numerosi sono stati e sono i giovani di Manfredonia che, in Marina, si sono formati e hanno fatto proprio  
lo spirito di dedizione e di servizio alla patria e all'estero dove hanno operato;

- che in molti hanno raggiunto anche i più alti gradi del Corpo contribuendo con la loro professionalità alla  
storia gloriosa della nostra Marina militare;

lndividuato nello spazio urbano compreso tra il Campo sportivo Miramare, il V.le Miramare, Via A. Volta, a  
sud dell'edificio scolastico F. De Sanctis, l'area in prossimità del mare, rispondente per la sua posizione a 
ricordare l'opera benemerita della capitaneria di porto;

Atteso che la  nuova denominazione,  da indagine espletata  presso l'Ufficio anagrafe del  Comune,  non 
arreca disagi ad alcun cittadino;

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta del Comandante della Capitaneria di Manfredonia in segno di  
riconoscenza  per  quanto  fatto  e  per  quanto  faranno  gli  uomini  che  si  sono  awicendati  e  che  si  
avvicenderanno nella Città di Manfredonia;

Preso atto che la presente deliberazione non richiede il visto di regolarità contabile, non comportando 
oneri a carico del Bilancio comunale;

visto la legge n.1188 del 23 giugno L927, in particorare lart. 4 comma 2;



Visti i parerifavorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2ooo;

Ad unanimità divoti, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;

2- Di intitolare lo spazio urbano compreso tra il Campo sportivo 'Miramare', il Viale Miramare, Via A. Volta  
e  il  lato  sud  dell'Edificio  scolastico  F.  De  Sanctis:  "PIAZZALE  delle  CAPITANERIE  DI  PORTO",  come da  
planimetria allegata;

3- Di trasmetterne copia al Comandante della Capitaneria di porto di Manfredonia e agli uffici preposti per  
i  successivi  atti  di  competenza,  ivi  compresa  l'installazione  della  relativa  segnaletica  di  onomastica 
stradale;

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art.134, comma 4 del  D.Lgs n.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli  
Enti Locali” - T.U.E.L.;

Ravvisata l'urgenza di provvedere in merito;

Previa separata votazione unanime palesemente espressa per alzata di mano;

D I C H I A R A 

Il presente atto IMEMDIATAMENTE ESEGUIBILE.





Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Smargiassi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Smargiassi

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData 12 APR.2016

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 6°Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
12 APR.2016

M.Palumbo
Font monospazio
12 APR.2016

M.Palumbo
Font monospazio
12 APR.2016

M.Palumbo
Font monospazio
12 APR.2016

M.Palumbo
Font monospazio
12872


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


